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LUONTOPANEELIN LAUSUNTO KOSKIEN LUONNOSTA YHTEISKUNNAN 
TURVALLISUUSSTRATEGIAKSI 2024 

Ihmisten yhteiskunnat rakentuvat luonnon kantokyvyn varaan ja ovat täysin riippuvaisia kestävistä ja 
resilienteistä eli muutoskestävistä luonnonjärjestelmistä. Luonnon köyhtyminen horjuttaa laaja-
alaisesti yhteiskunnan vakautta ja yhtenäisyyttä, taloutta, huoltovarmuutta sekä ihmisten fyysistä ja 
psyykkistä terveyttä. Kansallinen huoltovarmuutemme ja resilienssi, eli muutoskestävyytemme, 
riippuvat luonnon monimuotoisuudesta, ja niiden turvaaminen etenkin nykyisessä 
maailmantilanteessa on välttämätöntä. Monissa osin maailmaa kilpailu luonnonvaroista johtaa 
väkivaltaan, ihmisoikeusloukkauksiin ja eripuraan, laajeneviin konflikteihin sekä lisää 
ympäristöpakolaisuutta, mikä puolestaan on omiaan horjuttamaan yhteiskuntien vakautta kaikkialla. 
Luontopaneeli katsoo, että luonnon köyhtymisen pysäyttäminen tulisi liittää nykyistä voimakkaammin 
osaksi turvallisuuspolitiikkaa. 

Luontokadon, eli luonnon köyhtymisen, uhka yhteiskunnan turvallisuudelle on jossain määrin 
tunnistettu turvallisuusstrategiassa. Luontopaneeli katsoo, ettei uhan syvyyttä ja vakavuutta ole 
kuitenkaan strategiassa aivan ymmärretty. Maailman talousfoorumi nosti jälleen viimeaikaisessa 
raportissaan ilmastonmuutoksen, luonnon köyhtymisen ja ekosysteemien romahtamisen vakavimmin 
ihmiskuntaa kymmenen vuoden aikavälillä uhkaavien globaalihaasteiden kärkeen. Myös Nato on 
viimeaikaisessa raportissaan nostanut luontokadon yhdeksi kaikkein keskeisimmistä kansainvälisen 
turvallisuuden uhista. Raportissa todetaan, että ilmastokriisi ja luontokato tulisi ymmärtää ilmiöinä, 
jolla on syvällinen vaikutus kehittyvän turvallisuusympäristön kaikkiin osa-alueisiin. 

Vaikka luontokato on terminä nostettu otsikkoon kappaleessa 37, ei strategiassa käsitellä sitä, 
millaisen uhan köyhtyvä luonto yhteiskunnille aiheuttaa. Luontoon liittyvät uhat pelkistyvät 
strategiassa lähinnä luonnononnettomuuksiksi ja muiksi häiriö- ja poikkeustilanteiksi. Hitaammin, 
mutta ilman tarvittavia toimia vakaasti etenevä luonnon köyhtyminen nakertaa kuitenkin 
yhteiskunnan perustaa, turvallisuutta ja rauhaa paljon vakavammin. Luonnon köyhtyminen uhkaa niin 
ruuantuotantoamme, kansanterveyttä, metsiemme terveyttä ja häiriönsietokykyä kuin laajemmin 
talousjärjestelmäämme. Luontopaneeli katsoo, että uhan käsittely sen vaatimalla vakavuustasolla 
osana turvallisuuspolitiikkaa auttaisi yhteiskuntaamme valitsemaan ja resursoimaan tarvittavat 
toimenpiteet luontokadon pysäyttämiseksi ja ylläpitämään luonnonjärjestelmiämme, joihin 
yhteiskuntamme nojaa. 

Luontopaneeli toivoo, että kestävien luonnon järjestelmien ja luonnon monimuotoisuuden merkitys 
elintärkeänä yhteiskunnallisena toimintona tunnistettaisiin jo strategian alkupuolella. Strategiassa olisi 
hyvä peräänkuuluttaa myös tarvittavia toimia luontokadon pysäyttämiseksi – seurantajärjestelmiin 
panostaminen ja häiriötilanteisiin varautuminen ei riitä muuttamaan luonnon köyhtymisen suuntaa. 
Luonnon köyhtyminen on edelleen mahdollista pysäyttää, mihin pyrkii myös Petteri Orpon 
hallitusohjelma. Tämä kuitenkin onnistuu vain nykyistä huomattavasti tiukemmilla toimilla, joiden 
toteuttaminen vaatii poliittisilta päätöksentekijöiltä johtajuutta. 

Luontokato mainitaan strategiassa muutaman kerran ja sen on nostettu otsikkoon 37 ”Ympäristön 
muutosten, luontokadon ja ilmastonmuutoksen havainnointi ja seuranta sekä niistä aiheutuvien 
uhkien torjunta ja muutoksiin varautuminen”. Luontokadon uhka jää kuitenkin vain maininnan tasolle 
eikä strategiassa avata, millaisen perustavanlaatuisen uhan luonnon köyhtyminen yhteiskuntien 
vakaudelle ja turvallisuudelle aiheuttaa. 
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Koska luonnon monimuotoisuus luo pohjan yhteiskunnan elintärkeille toiminnoille, olisi hyvä, että 
yhteiskunnan turvallisuusstrategia, kansallinen riskiarvio ja valmisteilla oleva luonnon 
monimuotoisuusstrategia kytkettäisiin vahvemmin yhteen. Myös turvallisuusstrategian tulisi tukea 
vahvasti työtä luonnon köyhtymisen pysäyttämiseksi. Nyt strategiaehdotuksessa nousee esiin lähinnä 
vain luonnontilan seuranta sekä häiriötilanteisiin ja luonnononnettomuuksiin varautuminen. Kestävän 
yhteiskuntarauhan ja kokonaisturvallisuuden takaamiseksi luonnon monimuotoisuuden vahvistaminen 
on välttämätöntä – ja tähän myös turvallisuusstrategian pitäisi antaa vahvemmin tukensa. Siksi 
strategian toimenpiteisiin olisi syytä liittää mukaan toimia luonnon köyhtymisen pysäyttämiseksi. 

 

Luontopaneelin lausunnon ovat laatineet Simo Häyrynen, Anna-Kaisa Kosenius, Heikki Mykrä, Minna 
Pappila, Ilari E. Sääksjärvi ja Outi Silfverberg 
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